**943** b contentum korr. aus contentum VD38; contentum P102;  
BII13 **945** c vellet V630; E97 | d instruebat korr. aus  
instruebant VD38 **949** e am Rande z V630; am Rande drei  
Punkte N442 **950** f observare A367 **951** g Ipse P102 | h  
habent potestatem korr. aus potestatem habent A367 **952** i  
facti korr. aus facte V630 **955** j am Rande Nota contra g.  
A367; am Rande Nota I83 **956** k que Bcan4 **957** l pupillam  
korr. aus pupllam E97 | m quanta poena] quantae poenae  
V630; N442; quanta pena korr. aus quantē pene A367 | n  
poena korr. aus poene Bcan4 **958** o scandalizat VD38 **959** p  
docebat I83 **961** q istis fehlt A367 **962** r asinaria in collo  
eius korr. aus asinaria BII13 **965** s homini] homini illi  
V630; P102

**944–945** Neminem... fieri] Tob. IV. 16. **951–953** Ipsi...sunt] Apocal.  
XI. 6. **955–957** Amovere...eius] Zach. II. 8. **959–974** Qui...pusillis]  
Matth. XVIII. 6—10.

**949–963** Sanctam...maris] Coll. Ans. ded. II,59; Burchard I,125; Ivo.  
Decr. V,225 (Rubrik: Quod episcopi claves sint ecclesie et habent  
potestatem claudere celum et aperire portas eius. Ex eodem, cap. 37; 955f.  
Amovere – docebat] Admonebat autem eos neminem nocere debere).

scandalum venit. Si autem manus<sup>t</sup> tua vel pes tuus  
970 scandalizat te, abscide eum et proice abs<sup>u</sup> te. Bonum  
tibi est ad vitam ingredi<sup>v</sup> debilem <BII13, f. 14va>  
vel claudum, quam duas manus vel duos pedes  
habentem mitti in ignem aeternum. Et si oculus<sup>w</sup> tuus  
scandalizat te, erue eum et proice abs<sup>x</sup> te. Bonum tibi  
est unum oculum habentem in vitam intrare, quam  
duos oculos habentem mitti in gehennam ignis.  
Videte, ne contemnatis unum ex his<sup>y</sup> pusillis. Amen  
975 dico vobis, quaecumque alligaveritis<sup>z</sup> super terram<sup>a</sup>,  
erunt ligata et in caelo, et quaecumque<sup>b</sup> solveritis  
super terram, erunt soluta et in caelo. Iterum dico  
vobis, quia, si duo ex vobis consenserint super  
terram, de omni re, quamcumque<sup>c</sup> petierint, fiet illis a  
980 patre meo, qui in caelis est. Ubi enim sunt duo vel  
tres congregati<sup>d</sup> in nomine meo, ibi sum in medio  
eorum. Et iterum per<sup>e</sup> prophetam loquitur di<I83, f.  
17rb>cens: Expavit, inquit, caelum super <VD38, f.  
15ra> hoc et horruit<sup>f</sup> amplius vehementer, dicit  
985 dominus: O intollerabilem<sup>g</sup> malignitatem, o linguam<sup>h</sup>  
loquentem<sup>i</sup> iniquitatem<sup>j</sup> contra deum et mentem in  
altitudinem cornu extollentem. Et iterum: <Bcan4, f.  
27v> Impone, homo, tuae linguae ostium et seram,  
cessa cornu in altitudinem extollens et loquens  
990 iniquitatem adversus deum et proximum tuum.

---

966 t manus tua *korr.* *aus* manus *V630* 967 u abs te *fehlt P102*  
 968 v incredi *E97* 970 w oculus tuus *korr.* *aus* oculos tuos *I83*  
 971 x abs te ] absit *VD38* 974 y iis *E97* 975 z ligaveritis *BII13*  
 a terram erunt ligata et in celo *korr.* *aus* terram *V630* 976 b  
 quecumque *korr.* *aus* quodcumque *V630* 979 c quacumque *N442;*  
*BII13*; *quaecumque I83; Bcan4* 981 d congregati *korr.* *aus* congregati  
*I83* 982 e per prophetam] propheta *VD38; P102; BII13* 984 f  
 obhorruit *Bcan4* 985 g intollerabilem *korr.* *aus* intollelablem  
*Bcan4* | h lingua *korr.* *aus* linguam *V630; lingua I83; linguam korr.*  
*aus* lingam *P102* 986 i loquentem iniquitatem] iniquitatem  
 loquentem *V630; E97* | j iniquietem contra deum] contra deum  
 iniquitatem *BII13*

---

974–982 Amen...eorum] Matth. XVIII. 18—20. 983–987 Expavit...  
 extollentem] collat. V. conc. II. Constant. (Mansi 9,332). Cf. infr.c. 51.  
 988 988 Impone...seram] Ecclesiastic. XXVIII. 28. 989–990 cessa...  
 iniquitatem] Ps. LXXIV. 6.

Quousque<sup>k</sup> insultas patienti<sup>l</sup> Christo et fratribus? Sic<sup>m</sup>  
autem peccantes in fratres et percutientes eorum  
infirmam conscientiam<sup>n</sup> in Christum graviter peccatis  
et rei iudicio effecti infames efficiemini<sup>o</sup> et iuste  
repellimini<sup>p</sup>. <E97, f. 10rb> Et iterum per prophetam      995  
loquitur dicens: Vos autem sacerdotes domini  
vocabimi<A367, f. 13vb>ni ministri dei nostri, dicetur  
vobis: <BII13, f. 14vb> Fortitudinem gentium  
comedetis et in gloria<sup>q</sup> eorum<sup>r</sup> superbietis pro  
confusione vestra dupli et rubore laudabunt<sup>s</sup> partem<sup>t</sup>      1000  
eorum, propter hoc in terra sua duplia possidebunt,  
laetitia sempiterna erit<sup>u</sup> eis, quia ego dominus diligens  
iudicium et odio habens rapinam in holocaustum<sup>v</sup>, et  
dabo opus eorum in veritate<sup>w</sup> et foedus perpetuum  
feriam eis. Et scietur in gentibus semen eorum et      1005  
germen eorum in medio populorum. <I83, f. 17va>  
<VD38, f. 15rb> Omnes<sup>x</sup>, qui viderint<sup>y</sup> eos,  
cognoscent eos<sup>z</sup>, quia<sup>a</sup> isti sunt semen, cui benedixit  
dominus: Gaudens gaudebo in domino et<sup>b</sup> exultabit<sup>c</sup>      1010  
anima mea in deo meo, quia induit me vestimento<sup>d</sup>  
salutis et indumento iustitiae circumdedit me, quasi  
sponsum decoratum corona et quasi sponsam ornatam<sup>e</sup>  
monilibus<sup>f</sup> suis. Sicut enim terra profert germen<sup>g</sup>  
suum et sicut hortus<sup>h</sup> semen suum germinat, sic

---

**991 k** Quousque *corr. aus* Quous *E97|1* patienti] patienti in  
*VD38 | m am Rande* Nota contra g. *A367* **993 n**  
conscientientiam *N442*; consentiam *VD38* **994 o**  
efficiamini *N442*; *VD38*; efficiemini *corr. aus* efficimini  
*I83*; effecimini *A367*; *Bcan4*; *efficimini P102*; *BII13*  
**995 p** repellemini *V630*; *E97* **999 q** gloriam *V630 | r* earum  
*corr. aus* eorum *V630* **1000 s** laudabitur *VD38 | t* patrem  
*P102* **1002 u** erit *corr. aus* erit *I83*; erit] erit in *VD38*;  
*P102*; *BII13* **1003 v** holocausto *N442* **1004 w** veritatem  
*VD38*; *P102*; *BII13* **1007 x** Omnes] Omnes enim *I83*;  
*A367 | y* vident *Bcan4* **1008 z** illos *I83*; illos *interlinear* vel  
eos *A367 | a* quia *corr. aus* qui *Bcan4* **1009 b** et *fehlt*  
*VD38 | c* exultavit *I83*; *Bcan4* **1010 d** vestimento *corr.*  
*aus* *vestimentum V630*; *vestimentum N442*; *I83* **1012 e**  
ornata *V630* **1013 f** munilibus *I83 | g* semen *I83*; *VD38*;  
*Bcan4*; *P102*; *BII13* **1014 h** hortus *fehlt* *VD38*; *P102*

- 1015 dominus deus germinati iustitiam<sup>i</sup> et laudem<sup>k</sup> <V630,  
f. 11ra> coram<sup>l</sup> universis gentibus.  
*I83: Episcopos a solo domino iudicandos*  
*Bcan4: XXXVIII*
- 1020 *P102; BII13: XXXVIII Quod episcopi a solo domino<sup>m</sup> sint  
iudicandi vel removendi et non ab aliis*  
[H. 38] Eos<sup>n</sup> autem a solo domino iudicandos aut  
removendos et non ab aliis<sup>o</sup> esse dicebat, quia<sup>p</sup> sui<sup>q</sup>  
sunt et non alterius. Et quis est, qui alterius iudicet  
servum<sup>r</sup>? Nam si ista non patiuntur homines, nec deus  
1025 deorum et dominus dominantium haec ulla tenus  
patitur. <N442, f. 12rb> Unde et prophetas sibi testes  
esse dicebat, per quos dominus loquitur dicens: Ecce  
excoxi<sup>s</sup> te, sed non quasi argentum, <BII13, f. 15ra>  
elegit te in camino paupertatis<sup>u</sup>, propter me, propter<sup>v</sup>  
1030 me faciam, ut non blasphemer, et gloriam meam  
alteri non dabo. Audi me, Iacob et Israel, quem ego  
voco. Ego ipse, ego primus et<sup>w</sup> ego novissimus,  
manus quoque mea fundavit terram et dextera mea  
mensa est caelos. Ego vocabo eos, et stabunt simul.  
1035 Me insulae <I83, f. 17vb> <VD38, f. 15va>  
exspectabunt et brachium meum sustinebunt. Salus  
autem mea in sempiternum erit et iustitia mea non  
deficiet. Audite me, qui<sup>x</sup> scitis iustum populum, lex

---

**1015** i germinet *I83*; germinabit *VD38*; *Bcan4*; *E97*; *P102*; *BII13* | j  
iustitiam korr. aus ustitiam *Bcan4* | k laudem korr. aus laudem  
laudem *V630*; laudem corum coram korr. aus laudem  
corum *BII13*      **1016** l corum coram korr. aus corum *BII13*  
**1019** m deo *BII13*      **1021** n am Rande z *V630*; am Rande drei  
Punkte N442; am Rande Nota contra g. A367      **1022** o alienis  
*Bcan4* | p quae *I83*; qui *Bcan4* | q sui korr. aus suis *I83*      **1024** r  
servum korr. aus servus *I83*      **1028** s excoxi korr. aus excox  
*P102*      **1029** t elegi te korr. aus eligitte *E97* | u paupertatis propter  
me] paupertatis korr. aus paupertatis propter me *VD38* | v propter  
me fehlt *V630*; *E97*      **1032** w et fehlt *I83*; *Bcan4*      **1038** x qui korr.  
aus quia A367

---

**1021–1024** Eos...servum] sec. Ben. III. 441. tit. Cf. Telesf. 3.  
**1027–1034** Ecce...simul] Ies. XLVIII. 10-13.      **1035–1038** Me...  
deficiet] Ies. LI. 5. 6.      **1038–1044** Audite...generationum] Ies. LI. 7. 8.

---

**1021–1026** Eos...patitur] **Bonizo III,32.**      **1021–1031** Eos...dabo] **Coll.**  
**Ans. ded. II,60;** **Burchard I,133;** **Ivo,** **Decr. V,232** (*Rubrik*: Ut episcopi  
a solo Domino sint diudicandi. Ex decretis Clementis pape, cap. 38; 1021  
Eos] Episcopos; 1029f. me ... me] propter me).

mea in corde<sup>y</sup> eorum. Nolite timere obprobria<sup>z</sup>  
 hominum, et blasphemias eorum, ne metuatis. Sicut  
 enim vestimentum, sic comedet eos vermis<sup>a</sup>, et sicut  
 lanam<sup>b</sup>, sic devorabit<sup>c</sup> <E97, f. 10va> eos tinea<sup>d</sup>.  
 Salus autem mea in sempiternum erit et iustitia mea<sup>e</sup>  
 in generatione<sup>f</sup> <sup>g</sup> generationum. Et iterum: Abscondita  
 est via mea a domino, et a deo meo iudicium<sup>h</sup> meum  
 <A367, f. 14ra> transivit<sup>i</sup>. Numquid<sup>j</sup> nescis aut non  
 audisti? Deus sempiternus, dominus, qui creavit  
 terminos terrae, non<sup>k</sup> deficiet neque<sup>l</sup> laborabit<sup>m</sup>, nec  
 est investigatio sapientiae eius. Qui dat lasso virtutem  
 et his<sup>n</sup>, qui non sunt, fortitudinem et robur  
 multiplicat. Deficient pueri et laborabunt, et iuvenes  
 in infirmitatem<sup>o</sup> cadent<sup>p</sup>. Qui autem sperant in  
 domino, mutabunt fortitudinem, assumunt<sup>q</sup> pennas  
 sicut<sup>r</sup> aquilae, current et non laborabunt, ambulabunt  
 et non deficient. Taceant<sup>s</sup> ad me insulae, et gentes  
 mutant fortitudinem, <BII13, f. 15rb> acce<VD38, f.  
 15vb>dant<sup>t</sup> et tunc loquantur, simul ad iudicium  
 propinquemus.

I83: Qualiter a prophetis damnantur qui episcopos vexant  
 Hos<sup>u</sup> <sup>v</sup> autem, <I83, f. 18ra> qui<sup>w</sup> eos vexant  
 <Bcan4, f. 28r> aut amovere<sup>x</sup> vel damnare nituntur,  
 ipsum dominum<sup>y</sup> per prophetam damnare et<sup>z</sup> usque ad

---

**1039** y cordibus I83 | z obprobrium A367 **1041** a vermis korr.  
 aus vermes V630 **1042** b lana I83; A367; Bcan4 | c  
 comedet A367 | d tinea korr. aus detinea V630 **1043** e mea  
 korr. aus me I83 **1044** f interlinear vel es E97 | g  
 generationes N442; generatione] generatione et korr. aus  
 generatione I83; generationem P102; BII13 **1045** h  
 iudicium meum korr. aus iudicium N442 **1046** i transitib  
 A367 | j Namquid VD38 **1048** k nec VD38; P102; BII13 | l  
 neque] et non A367 | m laboravit N442; VD38 **1050** n iis  
 E97 **1052** o infirmitate V630; I83; Bcan4; E97 | p cadunt  
 I83 **1053** q assumunt korr. aus assumen N442 **1054** r  
 sicut] sicut ut Bcan4 **1055** s Transeant V630; E97;  
 Taceant] Transeant et taceant A367 **1057** t Accedant korr.  
 aus Accendant Bcan4 **1060** u am Rande z V630; am  
 Rande Nota contra g. A367 | v Nos P102; BII13 | w am  
 Rande Nota I83 **1061** x amovere korr. aus movere VD38;  
 movere A367 **1062** y deum VD38 | z et fehlt I83

---

**1044–1055**

Abscondita...deficient] Ies. XL. 27-31.

**1055–1058** Taceant...propinquemus] Ies. XLI. 1.

satisfactionem eorum et ecclesiae damnatos esse  
 docebat<sup>a</sup>, ubi ait: Talia elegerunt in viis suis, et in  
 1065 abominationibus suis anima eorum delectata est, unde  
 et ego eligam illusiones eorum et damnationem  
 adducam eis, quia<sup>b</sup> locutus sum eis<sup>c</sup> et non audierunt  
 feceruntque malum in oculis meis, et, quae<sup>d</sup> nolui,  
 elegerunte. Audite verbum domini, qui tremetis<sup>f</sup> ad  
 1070 verbum eius. Dixerunt fratres vestri odientes vos et  
 abientes propter nomen meum: Glorificetur dominus,  
 et videbimus<sup>g</sup> in laetitia vestra, ipsi autem  
 confun<V630, f. 11rb>dentur.

*I83:* Non frustra episcopos laborare etiam in condemnatione  
 1075 peccatoris

Non<sup>h</sup> enim laborabunt<sup>i</sup> frustra in conturbatione  
 praesules mei, quia semen benedictionum domini est.  
 Antequam clament, ego exaudiam, et adhuc illis  
 loquentibus ego audiam.

1080 *Bcan4:* XXXVIII

*P102; BII13:* XXXVIII Quod episcopos dominus ad se  
 glorificandum elegerit et quod omnes principes terrae eis  
 oboediens oporteat et capita sua summittere  
 [H. 39] Ad glorificandum se et divina mandata  
 1085 seminanda<sup>j</sup> et evangelizanda eos dominus elegit,  
*BII13:* qualiter episcopi venerandi sunt  
 et non, ut prohibeantur aut perturbentur, aiebat<sup>k</sup>,  
 quoniam, qui eos laedit, eum laedit, cuius le<VD38,

---

**1064** a docebat *corr. aus* dicebat *A367* **1067** b qui *I83 | c* eis  
*fehlt A367* **1068** d quem *I83* **1069** e elegerint *N442 | f*  
*tremitis VD38; E97; P102; BII13; tremetis corr. aus tremitis*  
*A367* **1072** g videbimur *V630* **1076** h *am Rande Nota*  
*I83 | i* laborabunt *corr. aus* laborant *N442* **1085** j  
*seminanda corr. aus semianda Bcan4* **1087** k agebat *N442;*  
*VD38; Bcan4; P102; aiebat corr. aus agebat BII13*

---

**1064–1073** Talia...confunV630] Ies. LXVI. 3-5. **1076–1079** Non...  
 audiam] Ies. LXV. 23. 24. **1088–1089** quoniam...funguntur] sec. Ben.  
 1.322. (conc. Aquisgr. a. 836. C. III. c. 7. et II Cor. V. 20).

---

**1084–1093** Ad...insinuabat] **Burchard I,126; Ivo, Decr. V,226** (*Rubrik:*  
 Quod episcopos Dominus ad glorificandum se elegerit et quod omnes  
 principes terre eis obedire oporteat et capita submittere. Ex eodem, cap.  
 29; 1085 eos] episcopos; 1092 monstrare] demonstrare).  
**1084–1110** Ad...praecipiebat] **Coll. Ans. ded. II,68.**

f. 16ra>gatione<sup>l</sup> funguntur. Praedicare<sup>m</sup> eos assidue et  
mandata domini sine intermissione annuntiare rogabat.  
Opera eorum<sup>n</sup> bona coram ho<I83, f. 18rb>minibus  
monstrarere et conscientiam bonam coram deo habere  
insinuabat.

1090

*N442: De detractoribus episcoporum*

Omnes <E97, f. 10vb> principes<sup>o</sup> N442, f. 12va>  
terrae et cunctos <BII13, f. 15va> homines<sup>p</sup> eis  
oboedire et capita sua submittere eorumque adiutores  
exsistere praecipiebat, ut omnes pariter fideles et  
cooperatores<sup>q</sup> legis dei monstrarentur<sup>r</sup>, ne de eis  
dicatur: Confundentur<sup>s</sup> et erubescant<sup>t</sup> omnes, qui  
pugnant adversum te, et erunt, quasi non sint, et  
peribunt viri, qui contradicunt tibi. Quaeres eos et  
non invenies viros rebelles<sup>u</sup> tuos. <A367, f. 14vb>  
Erunt, quasi non sint, et veluti consumptio hominis  
bellantis adversum te<sup>v</sup>.

1095

1100

1105

*I83: Omnes episcoporum rebellis a liminibus ecclesiae alienos  
Omnes<sup>w</sup> ergo, qui eis contraeunt<sup>x</sup>, ita damnatos et  
infames usque ad satisfactionem<sup>y</sup> monstrabat, et<sup>z</sup> nisi  
converterentur, a liminibus ecclesiae alienos esse  
praecipiebat<sup>a</sup>.*

1110

*V630; P102; BII13: XL<sup>b</sup> De tribus generibus homicidiorum*

---

**1089** l legationem *Bcan4* | m am Rande z V630    **1091** n  
*interlinear* vel eos E97    **1095** o principes *korr. aus* princeps  
I83    **1096** p homines eis *korr. aus* homines A367    **1099** q  
quooperatores *VD38; P102* | r monstrarentur *korr. aus* monstrarentur  
E97    **1100** s confundantur *korr. aus* confundentur A367 | t  
erubescant *korr. aus* erubescant A367    **1103** u rebellos N442;  
*VD38*    **1105** v me *Bcan4*    **1107** w am Rande Nota I83 | x  
contradicent N442; I83; *VD38; Bcan4; contradicunt P102;*  
*BII13*    **1108** y satisfactionem] satisfactionem esse E97 | z ut  
*BII13*    **1110** a praecipiebat] praecipiebat abhinc I83; *Bcan4;*  
*BII13*    **1111** b XL fehlt V630

---

**1095–1098**    Omnes...praecipiebat] sec. Ben. 1.322. (conc. Aquisgr. a.  
836. C. III. c. 7. et II Cor. V. 20).    **1100–1105**    Confundentur...te] Ies.  
XLI. 11. 12.

---

**1095–1110**    Omnes...praecipiebat] **Bonizo III,33; Ivo, Decr. V,224**  
(*Rubrik*: De episcopis, quod omnes homines eis iure obedire debeant. Ex  
decretis Clementis pape, cap. 15; 1096 eis] episcopis; 1098 exsistere]  
existere Petrus); **Polycarpus VI,1,1** (*Rubrik*: De imperatoribus et  
principibus et reliquis laicis eorumque ministerio. Clemens papa; 1096:  
eis] episcopis; 1098: praecipiebat] praecipiebat sanctus Petrus; 1103:  
invenies] invenies eos).

*Bcan4: XL*

- [H. 40] Homicidiorum<sup>c</sup> vero genera<sup>d</sup> tria esse dicebat et  
poenam eorum parilem fore docebat<sup>e</sup>. Sicut<sup>f</sup> enim  
1115 homicidas interfactores fratrum, ita et detractores  
eorum eosque odientes <VD38, f. 16rb> homicidas  
esse manifestabat, quia et, qui occidit, et, qui odit  
fratrem suum<sup>g</sup>, et, qui detrahit, pariter homicidae<sup>h</sup> esse  
monstrantur.
- 1120 Omnes enim a carnalibus desideriis, quae militant  
adversus animam, abstinere et bonam eorum  
conversa<I83, f. 18va>tionem ac innocentem omnibus  
monstrarre rogabat.

*I83: Cunctos episcopos inter se diligere*

- 1125 *Bcan4: XLI*

- P102; BII13: XLI De vera dilectione et pluribus documentis  
spiritualibus apostoli petri*
- [H. 41] Ex<sup>i</sup> corde enim cunctos attentius invicem  
diligere insinuabat et veram fraternitatem<sup>j</sup> inter se  
1130 habere docebat.

*V630: De cotidiana praedicatione sancti petri*

---

**1113** *c am Rande drei Punkte N442; am Rande ; vor Homicidiorum Rubrik De tribus generibus homicidiorum et de custodiis plurimis Bcan4; vor Homicidiorum Rubrik | d genera tria] tria genera V630; E97* **1114** *e dicebat A367 | f am Rande z V630; am Rande Nota contra g. A367* **1118** *g suum et qui detrahit korrig. aus suum V630 | h homicidae esse monstrantur] homicida esse monstratur E97* **1128** *i am Rande Nota I83* **1129** *j fraternitatem inter korrig. aus fraternitatem A367*

---

**1114–1119** *Sicut...monstrantur] sec. Ben. 1.40, 322 et I Ioh. III. 15. Cf. Anacl. 14.* **1120–1123** *Omnis...rogabat] I Petr. II. 11. 12.*  
**1128–1130** *Ex...docebat] I Petr. I. 22.*

---

**1113–1119** *Homicidiorum...monstrantur] Coll. Ans. ded. VII,80; Anselm v. Lucca XI,36 (1113 dicebat] dicebat beatus Petrus); Gratian D. I de poen. c. 24 (Rubrik: Interfactores fratrum, detractores eorum, eosque odientes, homicidae habentur. Item ex epistola Clementis; 1113 genera tria] tria genera; 1113 dicebat] dicebat beatus Petrus; 1117f. occidit ... suum] occidit fratrem suum et qui odit; 1118 detrahit] detrahit ei; 1118 monstrantur] demonstrantur).* **1113–1129** *Homicidiorum...insinuabat] Polycarpus VI,9,1 (Rubrik: De homicidia. Ex decretis Clementis pape). 1113–1204 Homicidiorum...nolite] Burchard VI,28; Bonizo X,7; Ivo, Decr. X,157 (Rubrik: Quod tria genera sunt homicidarum. Ex epistola Clementis pape, cap. 16; odit ... suum] fratrem suum odit; detrahit] detrahit ei; et veram ... desperare fehlt; sacerdotes suos] suos sacerdotes; verba et mandata divina] verbis et mandatis divinis; eorum fehlt; agant] agant quam deceat).* **1128–1192** *Ex...amare] Coll. Ans. ded. VIII,43 (1115-1117: eosque – suum et fehlt)*

Cotidiana<sup>k</sup> enim illius praedicatio inter cetera divina  
haec erat, mandata, quam in eius exemplum etiam  
tibi, frater<sup>l</sup> <BII13, f. 15vb> carissime, significare  
curavi. Bonorum, inquit, operum<sup>m</sup> inter cetera semina  
ac negotia sunt, quantum unusquisque sapit et potest  
totis<sup>n</sup> intimi cordis, ut praelibatum est, visceribus  
deum diligere et proximum velut seipsum<sup>o</sup>. Abnegare  
seipsum sibi, ut Iesum Christum dominum nostrum  
sequatur, et nihil eius amori<sup>p</sup> paeponere, veritatem  
corde et ore proferre debere et totam spem suam  
semper deo<sup>q</sup> committere instruebat, actus vitae suaे  
omni<sup>r</sup> <Bcan4, f. 28v> hora custodire et in omni loco  
deum se respicere firmiter scire, cogitationes malas  
cordi suo advenientes mox ad Christum allidere et  
sacerdotibus domini <VD38, f. 16va> manifes<V630,  
f. 11va>tare, os suum a malo vel<sup>s</sup> pravo eloquio  
custodire et verba<sup>t</sup> vana aut mendacia non loqui,  
<E97, f. 11ra> quia os<sup>u</sup>, quod mentitur, occidit  
animam, verba divina libenter audire<sup>v</sup> et sacerdotibus  
suis obtemperare atque oboedientes esse docebat.  
Praedicationi et orationi ac lectioni frequen<I83, f.  
18vb>ter incumbere et elemosynas veras perficere,  
desideria carnis non perficere, sed propriam frangere  
voluntatem, boni aliquid in se, cum viderit, deo  
applicet, non sibi, et malum a se factum cognoscat et  
sibi<sup>w</sup> reputet. Multum loqui non amare, sed custodire  
labia sua, <A367, f. 14va> ne dolum aut malum  
loquatur<sup>x</sup>, diem iudicii timere, gehennam expavescere  
et vitam aeternam omni concupiscentia desiderare, non  
occidere, non adulterare<sup>y</sup>, non furtum facere, non rem  
1135  
1140  
1145  
1150  
1155  
1160

---

**1132** k am Rande drei Punkte N442    **1134** l frater fehlt A367  
**1135** m operum inter cetera semina] inter cetera semina operum  
A367    **1137** n toti Bcan4    **1138** o seipsum korr. aus ipsum A367  
**1140** p amori korr. aus amore N442    **1142** q domino P102  
**1143** r omnia Bcan4    **1147** s et BII13    **1148** t verba vana korr.  
aus vana verba A367    **1149** u am Rande Nota contra g. A367  
**1150** v audire korr. aus audite V630    **1157** w interlinear vel se  
A367    **1159** x loquantur BII13    **1161** y adulterari P102

---

**1135–1188** Bonorum...diligere] S. Bened. regulae c. 4. no. 1. 2.10. 21.  
28. 41. 48. 49. 50. 51. 55. 60. 58. 59. 42. 52. 44. 45. 46. 3-8. 11-20. 34-40.  
22-27. 29-38. 63. 67. 65. 66. 71. 72. 68. 69.

proximi<sup>z</sup> concupiscere, non falsum testimonium dicere,  
 sed omnes <BII13, f. 16ra> homines honorare,  
 <N442, f. 12vb> corpus custodire, vanas et caducas  
 1165 non amplecti delicias, iejunium et vigiliae sanctas  
 amare, pauperes recreare, nudos vestire, infirmos<sup>a</sup>  
 visitare, mortuos sepelire et diligenter<sup>b</sup> eorum  
 exsequias peragere, pro eisque orare et elemosynas  
 <VD38, f. 16vb> dare, dolentes<sup>c</sup> consolari<sup>d</sup> et suis  
 1170 bonis refovere et<sup>e</sup> a malis actibus se alienum facere;  
 non esse superbū, non violentum<sup>f</sup> nec<sup>g</sup> multum  
 edacem<sup>h</sup>, non somnolentum, non pigrum, non  
 murmuratorem nec<sup>i</sup> detractorem, quia, qui<sup>j</sup> detrahit,  
 non solum se, sed multos alios occidit, iram non  
 1175 perficere nec iracundiae tempus reservare, dolum <I83,  
 f. 19ra> in corde non tenere nec pacem falsam dare,  
 caritatem non derelinquere, nec iurare, ne forte  
 perjurium, quod absit, fiat, malum pro malo non  
 reddere, nec iniuriam facere, sed<sup>k</sup> factam patienter  
 1180 sufferre, inimicos diligere, maledicentes se non  
 remaledicere<sup>l</sup>, sed magis benedicere et persecutionem  
 pro iustitia sustinere, castitatem amare, et nullum odio  
 habere, quia, qui odit fratrem suum, homicida est,  
 elationem fugere, zelum malum non habere, invidiam  
 1185 non exercere, nec contentionem amare, cum  
 discordantibus ante solis occasum in pacem<sup>m</sup> redire, et  
 de dei misericordia<sup>n</sup> numquam desperare, seniores  
 venerari et iuniores diligere, episcopos<sup>o</sup> sacerdotes  
 suos ac<sup>p</sup> cunctos reliquos ecclesiae ministros atque

---

**1162** z proximi] proximi tui I83 **1166** a infirmos visitare fehlt  
*V630* **1167** b diligere *V630* **1169** c dolentes *Bcan4* | d  
 consolare *Bcan4* **1170** e et a korrig. aus et P102 **1171** f  
 violentum korrig. aus videntum *VD38* | g non I83; *Bcan4*  
**1172** h edacem korrig. aus mendacem N442; *VD38* **1173** i  
 non *Bcan4* | j am Rande Nota contra g. A367 **1179** k sed]  
 sed et I83; *Bcan4* **1181** l maledicere E97 **1186** m pace  
 I83 **1187** n misericordia korrig. aus misericordiam *V630*  
**1188** o am Rande z *V630* **1189** p ac korrig. aus a I83;

---

**1188–1206** sacerdotes... erraverint] **Gratian C. II, q. 7, c. 8** (*Rubrik*:  
 Laici clericos accusare non debent. Item Clemens; *Wortlaut*: Sacerdotes  
 et reliqui ministri ecclesiae omnisque plebs episcopos suos diligere  
 debent, et eorum preceptis obedire, etiamsi aliter (quod absit) agant, nisi  
 in fide errauerint).

omnem plebem <E97, f. 11rb> sibi com<VD38, f. 1190  
 17ra>missam verba<sup>q</sup> et mandata divina instruere<sup>r</sup> et  
 amare

*Bcan4: XLII*

*P102; BII13: XLII Quod sacerdotes<sup>s</sup> et reliqui ecclesie ministri* 1195  
*omnisque plebs<sup>t</sup> episcopos suos tota<sup>u</sup> animi virtute diligere*  
*debeant et eorum praeceptis oboedire etiam si ipsi aliter quod*  
*absit agant*

[H. 42] <BII13, f. 16rb> hosque omnes eorum  
 episcopos tota animi virtute diligere ut oculos suos, 1200  
 quia oculi sunt illorum, eorum<sup>v</sup> praeceptis in omnibus  
 oboedire, <V630, f. 11vb> etiam si ipsi<sup>w</sup> aliter, quod  
 absit, agant, memores scilicet illius dominici  
 praecepti<sup>x</sup>: Quae dicunt, facite, quae autem faciunt,  
 facere nolite. Ipsi autem episcopi, si exorbitaverint<sup>y</sup>, 1205  
 ab istis non <I83, f. 19rb> sunt rephaehendendi vel<sup>z</sup>  
 arguendi, sed<sup>a</sup> portandi, nisi in fide erraverint. Hi<sup>b</sup>  
 ergo super hos sunt, non illi<sup>c</sup> super istos, <A367, f.  
 14vb> quoniam<sup>d</sup> maior a minore nec argui nec  
 iudicari<sup>e</sup> potest.

Nullus se extollat erga doctores ac magistros<sup>f</sup> suos, 1210

---

**1191** q verba et mandata divina] verbis et mandatis divinis A367 | r instruere et *korr. aus* instruere A367 **1194** s sacerdotes *korr. aus* sacerdos P102 **1195** t pbles *korr. aus* pbls P102 | u tata P102 **1200** v am Rande Nota contra g. A367 **1201** w ipsi *korr. aus* ipse P102 **1203** x praecemptum *Bcan4* **1204** y exorbitaverint *korr. aus* orbitaverint V630 **1205** z sed *Bcan4* **1206** a vel *Bcan4* | b Ii E97 **1207** c illi] illi *korr. aus* illis V630; illis I83; illi sunt VD38 **1208** d am Rande z V630 **1209** e iudicare *Bcan4* **1210** f ministros P102

---

**1200–1201** eorum...oboedire] S. Bened. regulae c. 4. no. 60.

**1203–1204** Quae...nolite] Matth. XXIII. 3. **1204–1206** Ipsi... erraverint] Isid. sent. III. 39. no. 6. 5. aut conc. Aquisgr. 816. lib. I. c.31. Cf. Anacl.39, Calist. 3, Fab. 23. **1208–1209** quoniam...iudicari] Ben. I. 397. II. 381. Cf. supr. c. 33, Sixt. II. pp. 8, Marcellini 3, Iul. 5, 19. c. 18. Anglir.

---

**1198–1212** hosque...potest] **Coll. Ans. ded. II,74.** **1204–1212** Ipsi... potest] **Bonizo III,34.** **1204–1216** Ipsi...oportet] **Burchard I,137;** **Ivo, Decr. V,251** (*Rubrik*: De eadem re. Ex decretis Clementis pape; 1211f. nec ... potest] esse non potest nec debet); **Polycarpus V,1,2** (*Rubrik*: Idem (= Clemens Iacobo domino et episcopo episcoporum, regenti Hebreorum sanctam ecclesiam Ierusalimis, sed et omnes .celesias, que ubique Dei providentia fundate sunt, cum presbyteris et diaconibus et ceteris omnibus fratribus, pax tibi sit semper [V1,1.]; 1211 nec esse] esse nec).

quia discipulus<sup>g</sup> super magistrum nec<sup>h</sup> esse debet  
 <Bcan4, f. 29r> nec potest. Nullus velit dici<sup>i</sup> sanctus,  
 antequam sit, sed prius sit, quod<sup>j</sup> verius dicatur.

Praecepta domini doctorumque ac magistrorum factis  
 1215 cotidie adimplere et in Christi nomine pro inimicis  
 orare oportet. Oboedientia<sup>k</sup> enim et humiliatio, quae<sup>l</sup>  
 magistris agitur<sup>m</sup>, domino exhibetur. Timor<sup>n</sup>  
 delectabitur<sup>o</sup> et dabit laetitiam et gaudium in  
 longitudinem dierum. Timenti domino<sup>p</sup> bene erit in  
 1220 extremis et in<sup>q</sup> <VD38, f. 17rb> die defunctionis sua  
 benedicetur<sup>r</sup>. Vae<sup>s</sup> dissolutis corde, qui non credunt  
 deo et resistunt mandatis eius et inoboedientes ac  
 contumaces sunt his<sup>t</sup>, qui eius legatione funguntur, et  
 ideo non protegentur<sup>u</sup> ab eo. Vae his<sup>v</sup>, qui  
 1225 perdiderunt<sup>w</sup> sustinentiam, qui dereliquerunt vias rectas  
 <BII13, f. 16va> et diverterunt in vias pravas, et quid  
 facient<sup>x</sup>, cum inspicere cooperit<sup>y</sup> dominus? Qui<sup>z</sup> timent  
 dominum, non erunt incredibiles verbo illius et, qui  
 diligunt illum, conservabunt <N442, f. 13ra> viam  
 1230 illius. <I83, f. 19va> Qui timent dominum, inquirent,  
 quae beneplacita sunt illi, et qui diligunt eum,  
 replebunt lege ipsius. Qui<sup>a</sup> timent dominum,  
 praeparabunt corda sua et in<sup>b</sup> conspectu illius  
 sanctificabunt animas suas. Qui timent dominum,  
 1235 custodiunt mandata illius et patientiam habebunt usque

---

**1211** g discipulum *Bcan4* | h nec *korrig.* *aus* ne *P102* **1212** i dici  
*korrig.* *aus* dicit *VD38* **1213** j quo *E97* **1216** k am *Rande* Nota  
*I83* | l quae] que a *A367* **1217** m agitur *korrig.* *aus* agitur a  
*I83* | n Timor] Timor domini *korrig.* *aus* Timor *V630*; Timor] Timor  
 domini *A367*; *E97* **1218** o delectabitur] delctabitur cor *korrig.* *aus*  
 delectabitur *V630*; delectabitur] delectabitur cor *E97* **1219** p  
 dominum *A367*; *E97* **1220** q in *korrig.* *aus* i *P102* **1221** r  
 benedicitur *N442* | s am *Rande* z *V630* **1223** t iis *E97* **1224** u  
 protegentur] proteguntur *korrig.* *aus* protegantur *V630* | v iis *E97*  
**1225** w perdider *I83* **1227** x facient *korrig.* *aus* facere *Bcan4* | y  
 cepoerit *P102* | z Qui timent dominum, non erunt incredibiles verbo  
 illius et qui diligunt illum, conservabunt viam illius *fehlt* *V630*; *E97*  
**1232** a am *Rande* z *V630* **1233** b in *korrig.* *aus* n *P102*

---

**1211** quia...magistrum] Matth. X. 24. **1212–1215** Nullus...adimplere]  
 S. Bened. regula c. 4. no. 61. 62. **1217–1221** Timor...benedicetur]  
 Ecclesiastic. I. 12. 13. **1221–1239** Vae...est] Ecclesiastic. II. 15-23.

ad inspectionem<sup>c</sup> illius<sup>d</sup> dicentes: Si poenitentiam<sup>e</sup> non egerimus, incidemus in manus dei et non in manus hominum, secundum enim<sup>f</sup> magnitudinem illius, sic et misericordia ipsius cum ipso<sup>g</sup> est. Venite filii<sup>h</sup>, inquit, audite me, timorem domini docebo vos. Currite, dum lumen vitae habetis, ne tenebrae mortis vos compreahendant<sup>i</sup>. Omnis, <VD38, f. 17va> <E97, f. 11va> qui vult<sup>j</sup> vitam et cupit videre<sup>k</sup> dies bonos, prohibeat linguam suam a malo, et labia sua<sup>l</sup>, ne loquantur<sup>m</sup> dolum, divertat<sup>n</sup> a malo et faciat<sup>o</sup> bonum, inquirat pacem et sequatur<sup>p</sup> eam, quia oculi domini super iustos et aures eius in preces eorum, vultus autem domini<sup>q</sup> super facientes mala, ut perdat de terra memoriam<sup>r</sup> eorum. Propterea nolite fieri sicut equus<sup>s</sup> et mulus, in quibus non est intellectus, sed<sup>t</sup> laetamini in domino et exultate, iusti, et glo<A367, f. 15ra>riamini, omnes recti corde, quia multi veniunt<sup>u</sup> dicente<sup>v</sup> domino ab oriente et oc<I83, f. 19vb>cidente ac<sup>w</sup> a<sup>x</sup> septentrione atque meridie, et recumbent cum Abraham et<sup>y</sup> Isaac et Iacob.

1240  
1245  
1250  
1255

*Bcan4: XLIII*

*P102; BII13: XLIII* Apostolus precatur clementem ut doceat

---

**1236** c inspectionem *korrig. aus* inconspectionem *V630*; inspectionem *korrig. aus* inspectionem *e I83* | d illius *korrig. aus* e illius *I83* | e patientiam *N442* **1238** f enim magnitudinem] magnitudinem enim *BII13* **1239** g ipsa *V630* | h filii inquit] inquit filii *V630*; *Bcan4* **1242** i comprehendant *korrig. aus* comprehendat *P102* **1243** j vult *korrig. aus* vul *P102* | k videre dies] dies videre *N442; I83; VD38; Bcan4; P102* **1244** l eius *V630; E97* **1245** m loquantur *korrig. aus* quantur *VD38* | n Divertat *korrig. aus* Divertet *V630*; Devertat *korrig. aus* Deverta *N442*; devertet *korrig. aus* deventet *I83*; Devertat *VD38; E97; P102; BII13*; Devertat *korrig. aus* Deverte *A367*; Devertet *Bcan4* | o faciet *I83*; faciat *korrig. aus* fac *A367* **1246** p persequatur *V630; E97* **1248** q domini fehlt *P102* **1249** r memoria *VD38* | s aequus *N442*; equus *I83; Bcan4* **1250** t sed fehlt *I83; Bcan4* **1252** u venient *I83; A367; E97; P102* **1253** v dicente domino ab oriente et occidente] ab oriente et occidente dicente domino *V630; E97* **1254** w ac a *korrig. aus* ac *E97* | x a fehlt *I83; A367; P102* **1255** y et fehlt *A367; E97*

---

**1239–1240** Venite...vos] Ps. XXXII. 12. **1240–1242** Currite...comprehendant] Ioh. XII. 35. **1242–1249** Omnis...eorum] Ps. XXXIII. 13-17. **1249–1252** Propterea...corde] Ps. XXXI. 9.11. **1252–1264** quia...agnoscant] Clem. recogn. IV. 4.

ordinem praedicationis suaet absolutionum dies  
[H. 43] <V630, f. 12ra> Propter<sup>z</sup> quod deprecor te,  
1260 frater carissime, ut doceas attentius hunc  
praedicationis ordinem et absolutionum<sup>a</sup> dies<sup>b</sup>, ut  
salventur animae hominum, quae occulta dei virtute,  
quem debeant diligere, priusquam doceantur,  
agnoscant. <O93, f. 1ra>

1265 *Bcan4:* De arbitrio iudicium  
Operum<sup>c</sup> vero ratio<sup>d</sup> potestati et arbitrio uniuscuiusque  
permittitur, et hoc ipsorum est proprium desiderium  
vero habere erga doctorem<sup>e</sup> veritatis, hoc a patre  
caelesti donatum est, sed salus in eo est, ut  
1270 voluntatem eius, cuius amorem<sup>f</sup> et<sup>g</sup> desiderium deo  
largiente conceperis<sup>h</sup>, facias, ne dicatur ille sermo eius  
<VD38, f. 17vb> ad nos, quem<sup>i</sup> dixit: Quid autem  
dicitis me<sup>j</sup>: domine, domine<sup>k</sup>, et non facitis<sup>l</sup>, quae  
dico? Est ergo proprii<sup>m</sup> muneris<sup>n</sup>, ut sit<sup>o</sup> unusquisque,  
1275 prout dominus noster dederit, perfectus in ecclesia  
mittensque semina divina, ut de nobis non praedictus  
sermo, sed ille dicatur, quem alibi dominus<sup>p</sup> dixit<sup>q</sup>  
noster: Ideo, inquit<sup>r</sup>, omnis scriba doctus in regno  
caelorum similis est homini patrifamilias, qui profert  
1280 de thesauro suo nova et vetera. Nullus ergo, inquit,  
impedit ordinem aut locum occupet <I83, f. 20ra>  
irrationabiliter<sup>s</sup>, vel temporum permittet<sup>t</sup> vices, sed

**1259** z am Rande z V630 **1261** a absolutionum korr. aus  
absolutionem V630 | b diem korr. aus dies VD38 **1266** c  
O93 setzt ein | d ratio potestati et arbitrio] ratio arbitrio korr.  
aus oratio et arbitrio V630 **1268** e doctores I83; *Bcan4*  
**1270** f amore I83; *Bcan4* | g et fehlt I83; *Bcan4* **1271** h  
conceperis] cum ceperis A367 **1272** i quem] quem idem  
V630; E97 **1273** j mihi E97 | k domine fehlt VD38 | l  
facitis korr. aus dicitis V630 **1274** m proprii muneris]  
propriis muneribus I83 | n muneris korr. aus muneris V630;  
muneribus *Bcan4* | o faciat A367 **1277** p dominus dixit]  
dixit dominus I83; VD38; *Bcan4*; P102; BII13 | q dixit  
noster] noster dixit E97 **1278** r inquit fehlt I83; VD38;  
*Bcan4*; P102; BII13 **1282** s inrationabiliter korr. aus  
inratonabiliter I83 | t permettet I83; *Bcan4*; E97

**1266–1267** Operum... proprium] Clem. recogn. IV. 5.  
**1267–1269** desiderium... est<sup>1</sup>] Clem. recogn. IV. 4. Cf. infr. c. 61.  
**1269–1280** sed... vetera] Clem. recogn. IV. 5. **1280–1287** Nullus...  
ipsum] Clem. recogn. lib. II. 21. Cf. infr. c. 71.

primo, quae sit <Bcan4, f. 29v> iustitia<sup>u</sup> eius<sup>v</sup>, quae  
 voluntas requiramus, ut bonis operibus ac dei gratia  
 repleamur. Deus enim his<sup>w</sup>, qui recte sentiunt et bona  
 agunt, praesto est, quoniam<sup>x</sup> his<sup>y</sup> manifestatur<sup>z</sup> se  
 ipsum<sup>a</sup>. Nam<sup>b</sup> si quis velit, antequam actus suos  
 emendet, de his requirere, <N442, f. 13rb> <BI13, f.  
 17ra> quae non potest invenire, stulta et inefficax<sup>c</sup>  
 erit huiuscemodi inquisitio. Tempus enim breve est, et  
 iudicium dei<sup>d</sup> gestorum<sup>e</sup> <E97, f. 11vb> causa agitur,  
 non quaestionum. Ideoque ante omnia hoc<sup>f</sup> quaeramus,  
 quid nos aut qualiter agere oporteat<sup>g</sup>, ut aeternam  
 vitam consequi mereamur. Nam<sup>h</sup> si exiguum<sup>i</sup> hoc  
 vitae tempus per inanes occupemus et inutiles  
 quaestiones, inanes sine dubio et vacui ab operibus  
 <VD38, f. 18ra> bonis pergemus ad deum<sup>j</sup>, ubi  
 iudicium operum nostrorum fiet. Unaquaeque<sup>k</sup> etenim  
 res suum tempus habet et locum. Operum hic locus,  
 hoc tempus est, meritorum<sup>l</sup> saeculum<sup>m</sup> futurum. 1290  
 Curratur igitur per viam mandatorum domini, et ab  
 eorum<sup>n</sup> praeceptorum<sup>o</sup> institutis et spiritus<sup>p</sup> sancti  
 doctrina non recedatur. <A367, f. 15rb> Quapropter  
 praeparanda<sup>q</sup> sunt corda <I83, f. 20rb> nostra ac<sup>r</sup>  
 corpora et<sup>s</sup> sanctae mandatorum eius suorumque 1295  
 episcoporum atque praedicatorum oboedientiae  
 militatura, ut suae gratiae iubeat vobis<sup>t</sup> auxilium  
 ministrare<sup>u</sup>, et fugientes<sup>v</sup> gehennae poenam<sup>w</sup> ad vitam 1300

---

**1283** u iustitiam *Bcan4* | v eius quae] dei eiusque *E97* **1285** w  
 iiis *E97* **1286** x qm *P102* | y iis *E97* | z manifestat *korr. aus*  
 manifestatur *V630*; manifestat *VD38*; *E97*; *P102*; *BI13* **1287** a ipsa  
*A367*; *N442*; *I83*; ipse *VD38*; *P102*; *BI13*; ipsae *korr. aus* ipsa  
*Bcan4* | b am Rande Nota *I83* **1289** c am Rande imperfecta *VD38*  
**1291** d dei fehlt *V630* | e am Rande operum *VD38* **1292** f hoc  
*korr. aus* haec *O93* **1293** g oportet *A367* **1294** h Nam si *korr.*  
*aus* Nam *Bcan4* | i interlinear parvum *VD38* **1297** j dominum  
*A367* **1298** k am Rande z *V630* **1300** l am Rande praemiorum  
*VD38* | m secundum *Bcan4* **1302** n eorum *korr. aus* eo *N442* | o  
 praeceptorum] prêceptorum domini *V630* | p spiritu *VD38* **1304** q  
 praeparanda *korr. aus* paranda *O93* | r ac *korr. aus* a *N442*;  
*P102* **1305** s et fehlt *E97* **1307** t nobis *Bcan4*; *E97* **1308** u  
 ministrari *E97* | v fugientes *korr. zu* refugientes *N442* | w pēnas  
*A367*

---

**1287–1300** Nam... futurum] Clem. recogn. lib. II. 21.  
**1303–1309** Quapropter...aeternam] Praef. regul. S. Bened.

valeant omnes pervenire aeternam.

1310 Haec itaque<sup>x</sup>, frater carissime Iacobe, ab ore sancti Petri iubentis accepi<sup>y</sup>, tibique<sup>z</sup>, ut optabas, insinuare studui, ut servare<sup>a</sup> omnia immaculata <V630, f. 12rb> praecipias, quia ecclesiastica non oportet neglegenter, sed<sup>b</sup> diligenter explere<sup>c</sup> negotia.

1315 *Bcan4: XLIII*

*P102; BII13: XLIII Quod nemo praecepta apostoli petri possit absque sui periculo neglegere vel dissimulare*

[H. 44] <BII13, f. 17rb> Haec<sup>d</sup> ergo praecepta nemo credat absque sui periculo neglegere vel dissimulare, quia iudicio dei ignis aeterni tormenta sustinebit, qui<sup>e</sup> ecclesiastica decreta neglexerit. Qui vero te audierit, ut<sup>f</sup> iusserit<sup>g</sup> minister Christi Iesu<sup>h</sup>, gloriam accipiet, qui autem te non audierit immo loquentem dominum per te, ipse<sup>i</sup> sibi damnatio<VD38, f. 18rb>nem

1320 accipiet. Currendum ergo et attendendum est nobis omnibus, quod in perpetuum expedit, ut Christi passionibus per patientiam participemur<sup>j</sup> atque regni eius mereamur esse consortes. Amen<sup>k</sup>.

O93, f. 1ra; V630, f. 12rb; N442, f. 13rb; A367, f.

1325 15rb; I83, f. 20rb; VD38, f. 18rb; *Bcan4*, f. 29v; E97, f. 11vb; P102; BII13, f. 17rb

---

**1310** x utique *A367* **1311** y accepi tibique *korrig. aus* accepit ibique *VD38 | z tibique]* tibi que<sup>q</sup> *Bcan4* **1312** a servari *E97* **1314** b sed *korrig. aus* se *N442 | c expleri* *V630; E97* **1318** d am Rande Nota *O93; am Rande drei Punkte* *N442* **1320** e quia *V630* **1322** f ut iusserit] utilis erit *E97 | g iusseris* *I83; iusserat* *P102; BII13 | h Iesu]* iesu et *E97* **1324** i ipse sibi *korrig. aus* ipse *V630* **1327** j participemus *V630; I83; Bcan4; BII13* **1328** k Amen] per ipsum *A367*

---

**1310–1325** Haec...accipiet] ex ep. II. Clement, (cf. infr. c. LV. LVI.).

---

**1318–1321** Haec...neglexerit] **Bonizo III,35.**